
 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         1 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

                            

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 1/660/11.01.2024 

 
         

În temeiul:  

 Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările ulterioare; 

 Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

 Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2020-2024, aprobat prin H.S. nr. 

2/4305/16.03.2020, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere: 

 Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 660/11.01.2024. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Modificarea Structurii anului universitar 2023-2024, pentru studii universitare de licență, aprobată 

prin Hotărârea Senatului universitar nr. 83/8966/05.04.2023, prin introducerea unei perioade separate, în luna 

iulie, aferente sesiunii de re-examinări/re-examinări pentru reconsiderarea calificativului, pentru studenții 

din anii terminali. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 2. Aprobarea calendarului concursului de admitere (tip 1, 2 și 3) la ciclul de studii universitare de licență 

în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, sesiunea iulie/septembrie 

2024.  

Art. 3. Aprobarea menținerii cuantumului taxei de confirmare a locului/opțiune/program de studiu de 300 

de euro (nereturnabilă), prevăzută pentru concursul de admitere de tip 3, sesiune iulie – septembrie 2024, 

pentru cetățenii sin state terțe (non - UE) și cetățeni români, din Uniunea Europeană, din Spațiul Economic 

European, din Confederația Elvețiană (CH). Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 4. Aprobarea încheierii unui acord de colaborare între Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara și University of Warmia and Mazury in Olsztyn. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 5. Aprobarea componenței comisiei de selecție a candidaților înscriși pentru obținerea unei burse 

Erasmus+, în anul universitar 2024-2025. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 6. Aprobarea propunerii d-lui prof. univ. dr. Dan Gaiță, nr. 34125/13.12.2023, privind acordarea 

titlului de Visiting Professor, d-lui Eugen Săndică, șeful Secției de Chirurgie cardiacă pediatrică din Centrul 

pentru Malformații Congenitale al Clinicii Bad Oeynhausen, afiliat Universității Ruhr – Bochun, Germania. 

Se înaintează Senatului universitar.    

Art. 7. Aprobarea completării și modificării art. 4, alin 3 și art. 7, lit. c din Metodologia privind organizarea 

și desfășurarea procesului de obținere a atestatului în cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor 

Babeș” din Timișoara, conform documentului anexat. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 8. Aprobarea Statului de funcții pentru personalul didactic auxiliar și administrativ (nedidactic) din 

cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, valabil la data de 31.12.2023. 

Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 9. Aprobarea înființării programului de studii universitare de master profesional ,,Industrie 

farmaceutică”, domeniul Farmacie, 2 ani, 120 credite ECTS, validării și înscrierii în RNCIS a programului 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         2 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

de studii universitare de master profesional ,,Industrie farmaceutică”, aferent calificării de ,,specialist în 

industrie farmaceutică - master”, inițierii procedurii de întocmire a dosarului și depunerii acestuia la 

ARACIS, respectiv a plății tarifelor aferente. Se înaintează Senatului universitar.   

Art. 10. Aprobarea cererii de transfer a stud. doct. Riviș Ioana Alexandra, de la conducătorul de doctorat 

prof. univ. dr. Tudose Cătălina, Universitatea de Medicină și Farmacie ,,Carol Davila” din București la 

conducătorul de doctorat prof. univ. dr. Bredicean Ana Cristina, domeniul Medicină, Universitatea de 

Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 11. Aprobarea achiziționării unor unituri rotative pentru persoanele ambidextre la următoarele 

discipline din cadrul Facultății de Medicină Dentară, astfel: Clinica de Ortodonție II, Clinica de Pedodonție, 

Clinica de Parondontologie, Clinica de Protetică Dentară, Clinica de Reabilitare Orală și Urgențe în Medicină 

Dentară.  

Art. 12. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Marius Raica și a d-lui conf. univ. dr. Șerban Comșa, nr. 

34644/20.12.2023, privind alocarea sumei de 148820 de euro pentru amenajarea unui laborator de culturi 

celulare în cadrul Centrului de cercetare în angiogeneză (Angiogenesis Research Center), în limita bugetului 

alocat și aprobat.  

Art. 13. Aprobarea utilizării din excedentul anilor precedenți pe sursa D, a sumei de 380.687,19 lei, pentru 

acoperirea golurilor temporare de casă ale universității, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 

5389/15.12.2023, având în vedere solicitarea d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 247/05.01.2024. 

Art. 14. Aprobarea utilizării din excedentul anilor precedenți a sumei de 40.000.000 lei, pentru acoperirea 

golurilor temporare de casă ale universității, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 5389/15.12.2023, 

având în vedere solicitarea d-nei ec. Mihaela Stepan, Contabil șef, nr. 246/05.01.2024. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, Director al Centrului de cercetare în Chirurgie 

Vasculară și Endovasculară, nr. 277/05.01.2024, privind afilierea de noi membri la Centrul de cercetare în 

Chirurgie Vasculară și Endovasculară.  

Art. 16. Aprobarea solicitării d-lui Sașa Mitrovici, Director Resurse Umane, nr. DRU – 13/329/08.01.2024, 

privind mutarea programului informatic de salarizare și gestiune a resurselor umane pe un alt server, pus la 

dispoziție de către Direcția Informatizare, contravaloarea sumei de 2900 de lei. 

Art. 17. Aprobarea rezultatelor finale ale concursului de acordare gradației de merit pentru personalul 

didactic auxiliar, conform documentului depus cu nr. DRU – 1885/34876/27.12.2023.  

Art. 18. Aprobarea Raportului anual de formare profesională pentru personalul didactic auxiliar și nedidactic 

din cadrul Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, pentru anul 2023.  

Art. 19. Aprobarea referatului de necesitate nr. 97/10.01.2024 privind decontarea taxei anuale de membru 

ADEE, pe anul 2024, pentru Facultatea de Medicină Dentară, contravaloarea sumei de 650 de euro, solicitant: 

conf. univ. dr. Emanuela Crăciunescu. 

Art. 20. Aprobarea referatelor de recomandare în vederea acordării salariului diferențiat, în procent de 25% 

din salariul de bază, pentru: 

 D-na Guleș Florica Georgeta, secretar în cadrul Facultății de Medicină Dentară, la propunerea d-nei 

Daniela Aurora Tănase, Secretar șef facultate, nr. 79/03.01.2024; 

 D-na Berzava Liliana, secretar în cadrul Școlii Doctorale, la propunerea d-nei prof. univ. dr. Cristina 

Adriana Dehelean, director CSUD și a d-nei Geamănu Larisa, Șef Serviciu Secretariat administrativ, 

nr. 87/03.01.2024; 

 D-na Surdulescu Alexandra Patricia, secretar în cadrul Școlii Doctorale, la propunerea d-nei prof. 

univ. dr. Cristina Adriana Dehelean, director CSUD și a d-nei Geamănu Larisa, Șef Serviciu 

Secretariat administrativ, nr. 86/03.01.2024; 

 D-na Radovan Daciana, casier în cadrul Serviciului financiar contabil, la propunerea d-nei Țilea 

Mihaela Anișoara, Șef serviciu, nr. 470/09.01.2024; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         3 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

 D-nul Moldovan Traian, administrator financiar în cadrul Serviciului financiar contabil, la 

propunerea d-nei Țilea Mihaela Anișoara, Șef serviciu, nr. 471/09.01.2024; 

 D-na Ștefan Nicoleta, casier în cadrul Serviciului financiar contabil, la propunerea d-nei Țilea 

Mihaela Anișoara, Șef serviciu, nr. 472/09.01.2024; 

Art. 21. Aprobarea cererilor pentru dispoziția de deplasare pentru personal didactic: 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 34655/20.12.2023, în perioada 17.07.2024 – 

24.07.2024, Heraklion, Grecia; 

 Solicitarea d-lui prof. univ. dr. Marius Craina, nr. 34656/20.12.2023, în perioada 14.10.2024 – 

20.10.2024, Berlin, Germania; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Maria Puiu, nr. 465/09.01.2024, în perioada 29.01.2024 – 02.02.2024, 

Frambu, Norvegia; 

 Solicitarea d-nei prof. univ. dr. Andreescu Nicoleta, nr. 466/09.01.2024, în perioada 29.01.2024 – 

02.02.2024, Frambu, Norvegia; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Farcaș Simona, nr. 467/09.01.2024, în perioada 29.01.2024 – 02.02.2024, 

Frambu, Norvegia; 

 Solicitarea d-lui stud. drd. Munteanu Cătălin Vasile, nr. 468/09.01.2024, în perioada 29.01.2024 – 

02.02.2024, Frambu, Norvegia; 

 Solicitarea d-nei Basarabă Gabriela, nr. 469/09.01.2024, în perioada 29.01.2024 – 02.02.2024, 

Frambu, Norvegia; 

Art. 22. Aprobarea solicitării nr. 451/09.01.2024, privind procedarea la modificarea numelui din certificatul 

de naștere depus inițial, în registrul matricol, documentele universitare și actele de studii, întocmite ulterior 

solicitării. 

Art. 23. Aprobarea cererilor de susținere a examenului de finalizare a studiilor, în sesiunea februarie 

2024, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 34576/19.12.2023, programul de studii Tehnică dentară, promoția 2020; 

 Solicitarea nr. 34327/15.12.2023, programul de studii Tehnică dentară, promoția 2023; 

 Solicitarea nr. 34481/18.12.2023, programul de studii Tehnică dentară, promoția 2023; 

 Solicitarea nr. 34482/18.12.2023, programul de studii Tehnică dentară, promoția 2023; 

 Solicitarea nr. 34371/15.12.2023, programul de studii AMG, promoția 2023; 

Art. 24. Aprobarea cererilor de întrerupere, avizate favorabil de către decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 34691/20.12.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Farmacie; 

 Solicitarea, nr. 34431/18.12.2023, privind întreruperea studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Tehnică dentară; 

 Solicitarea nr. 633/11.01.2024, de aprobare a întreruperii studiilor universitare de licență, în anul 

universitar 2023-2024, Cosmetică medicală; 

Art. 25. Aprobarea solicitării nr. 34491/18.12.2023, privind retragerea de la studiile universitare de licență, 

anul universitar 2023-2024, Tehnică dentară, avizată favorabil de către decanul facultății. 

Art. 26. Aprobarea solicitării nr. 34492/18.12.2023, privind restituirea taxei de școlarizare aferentă 

programului de studii Tehnică dentară, având în vedere că a fost admis la programul de studii Medicină 

dentară, pe loc cu taxă, în urma redistribuirii locurilor, după încheierea termenului de înscriere.  

Art. 27. Prezenta hotărâre se comunică, spre luare la cunoștință și aducere la îndeplinire, la: Rectorat, 

Prorectoratul didactic, Prorectoratul pentru problemele administrativ-sociale, Prorectoratul pentru cercetarea 

științifică, Prorectoratul dezvoltare academică, Prorectoratul studii postuniversitare și rezidențiat, 

Prorectoratul Relații Internaționale Director CSUD, Cabinet Președintele Senatului, Școlile Doctorale, 

Decanatele Facultății de Medicină, Facultății de Medicină Dentară și Facultății de Farmacie, Departamentul 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 
 

                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                         4 

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

 

 

de Cercetare și Management al Granturilor, Oficiul juridic, Compartiment Audit, Serviciul Antreprenoriat, 

administrare website și platforme e-learning, Compartimentul protecția datelor personale, Compartimentul 

de comunicare în media digitală, relații publice și în mass-media, Serviciul Marketing, Direcția Generală 

Administrativă, Direcția Tehnică, Direcția Social - Administrativă, Direcția Resurse Umane, Direcția 

Financiar - contabilă, Departamentul Dezvoltare Academică, Editura „Victor Babeș”, Imprimeria 

universității, DEACE, Departamentului Acreditare și Dezvoltare Curriculară (DADC), Centrul de consiliere 

și orientare în carieră (CCOC),  SSMT, TDSA, LSFT, Compartimentul administrare website și platforme e-

learning, pentru a fi adusă la cunoștința tuturor celor interesați prin publicarea pe site-ul www.umft.ro, 

Sindicatul „Hipocrate” al cadrelor didactice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași forță juridică ca 

și documentul original. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

